
        AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE  n. 30 del 13 dicembre 2018 

IL DIRETTORE 

visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto la determinazione n. 20 del 14 settembre 2018 in seguito alla quale in data 19 settembre 2018 è 

stato pubblicato sul sito istituzionale della Committente, per una durata di 15 giorni, un avviso pubblico 

(doc 1) per manifestazioni di interesse da parte di Istituti di Credito per l’affidamento del servizio di 

gestione del conto corrente ordinario dell’Automobile Club Pistoia e dell’Aci Pistoia Servizi Srl; 

preso atto che in seguito alla pubblicazione del predetto avviso sul sito istituzionale è pervenuta in data 

28 settembre 2018 una sola manifestazione di interesse da parte dell’Istituto di Credito “Cassa di 

Risparmio di Pistoia e della Lucchesia Spa”; 

visto che sul citato avviso pubblico, nel caso in cui fosse pervenuta una sola manifestazione di interesse 

da parte di un Istituto di Credito in possesso dei requisiti previsti per presentare offerta, era contemplata 

la facoltà di procedere all’affidamento diretto del servizio come previsto dal D.Lgs 50 del 2016 art.36 

comma 2) lett.a) per importi a base d’asta inferiori a Euro 40.000,00; 

vista la nota prot. 853/2018 dell’11 ottobre 2018 con la quale la Committente invitava la Banca a 

negoziare le condizioni economiche minime applicabili ai parametri contrattuali reputati congrui ed in 

linea con le vigenti condizioni di mercato; 

preso atto della disponibilità della Banca, salvo lievi modifiche, ad accogliere le condizioni economiche 

e contrattuali proposte dalla Committenza; 



vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dell’Istituto di credito relativamente all’assenza di 

motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art.80 del D. Lgs 50 del 2016 smi e  

all’ accettazione del Codice di Condotta dell’Automobile Club Pistoia (doc. 2); 

preso atto di quanto previsto dall’art.4 comma 4.2) punto 4.2.4) delle Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed 

aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

considerato, quindi, che la stipula del contratto di appalto debba essere subordinata alla positiva 

verifica del possesso dei requisiti di legge dichiarati dall’Istituto di Credito nel corso della procedura di 

affidamento; 

viste le seguenti certificazioni e visure: 

- regolarità contributiva DURC (doc 3); 

- assenza di annotazioni riservate sul Registro dell’ ANAC (doc.4); 

- esiti negativi delle certificazioni del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti rilasciate dalla 

Procura della Repubblica – Casellario Giudiziario (doc 5); 

- regolarità fiscale (doc 6); 

- visura ordinaria dell’Istituto di Credito presso il Registro delle Imprese (doc 7); 

che, anche se non materialmente allegate alla presente determinazione, ne formano parte sostanziale ed 

integrante: 

ravvisata quindi la legittimità per la stipula del contratto di appalto; 

visto lo schema di contratto di appalto (doc 8) che, anche se non materialmente allegato alla presente 

determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 



rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2019 e del Piano Generale delle Attività 

2019 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 31 ottobre 2018, per la parte di servizio ricadente 

nell’anno 2019; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione a 

contrarre; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

- di affidare il servizio di “gestione del conto corrente ordinario dell’Automobile Club Pistoia e 

dell’Aci Pistoia Servizi Srl” all’Istituto di Credito “Cassa di Risparmio di Pistoia e della 

Lucchesia S.p.a.” con sede in Via Roma 3, cap 51100 Pistoia CF/PI 00092220474 per la durata 

di tre anni, più due anni di possibile esercizio di opzione per la prosecuzione contrattuale, previa 

adozione di formale determina della stazione appaltante. 

- di approvare lo schema di contratto; 

- di stipulare il contratto di appalto per il servizio di gestione del conto corrente ordinario 

dell’Automobile Club Pistoia e dell’Aci Pistoia Servizi Srl con il predetto Istituto di Credito, 

con decorrenza dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2021, con facoltà di proroga di ulteriori 

due anni. 

F.to IL DIRETTORE 

             Giorgio Bartolini 

 

ALLEGATI: 

- citati. 

 


